



- Ultima ora
- Piazza affari
- Commento mercati
- Analisi tecnica
- Mercati esteri
- Economia
- Calendari
- Comunicati stampa
- Forex

Tweets by @Fta_Public

Fta_Public
@Fta_Public
ftaonline.com/news/piazza-af...

Piazza Affari in flessi...
Piazza Affari in flession...
ftaonline.com

Nov 9, 2018

Fta_Public
@Fta_Public

Embed View on Twitter

TRADING SYSTEM

dati validi per la giornata del 15/11/2018

Strumento	Ultimo segnale	Risultato
UEI BANCA	Vendita	23.90%
AZIMUT	Vendita	21.00%
SAIPEM	Vendita	13.70%
TENARIS	Vendita	12.40%
CAMPARI	Acquisto	10.00%
LEONARDO	Vendita	9.20%
TERNA	Acquisto	8.90%
EXOR	Vendita	8.50%
MEDIASET S.P.A	Vendita	8.10%
UNIPOLSAI	Acquisto	8.00%

ACCEDI

Home > Notizie

14/11/2018 11:20:55

Tamburi, utile netto di 95,6 milioni di euro nei 9 mesi

Il Consiglio di Amministrazione di **Tamburi Investment Partners ("TIP")**, investment/merchant bank indipendente e diversificata quotata al segmento Star di Borsa Italiana, riunitosi il 13 novembre 2018 a Milano, ha approvato il resoconto intermedio di gestione consolidato al 30 settembre 2018.

Risultati consolidati al 30 settembre 2018

Su basi contabili omogenee con il 2017 TIP chiude i primi nove mesi del 2018 con un utile netto di 95,6 milioni di euro, rispetto ai 56,3 milioni di euro dell'analogo periodo del 2017 e con un patrimonio netto di 733,1 milioni di euro rispetto ai 647,5 milioni di euro del 31 dicembre 2017.

A partire dal 1° gennaio 2018 il gruppo TIP ha dovuto adottare l'IFRS 9 per la redazione dei bilanci, al fine di fornire una rappresentazione dei risultati del periodo comparabili in continuità con quelli degli esercizi precedenti, considerati molto più rappresentativi e coerenti con la tipologia di attività svolta, nel seguito viene esposto il prospetto di conto economico pro forma dei primi novemesei determinato applicando i principi contabili in essere al 31 dicembre 2017 relativi alle attività e passività finanziarie (IAS 39).

Conto economico consolidato (in euro)	IFRS 9 30/09/2018	Registrazione plusvalenze realizzate	Riclassificazione a conto economico di rettifiche di valore di partecipazioni	Storno di rettifica FV convertibili	PRO FORMA 30/09/2018	30/09/2017
Totale ricavi	3.871.917				3.871.917	5.497.388
Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi	(2.296.186)				(2.296.186)	(1.556.990)
Costi del personale	(18.034.331)				(18.034.331)	(12.002.530)
Ammortamenti e svalutazioni	43.987				(43.987)	(53.755)
Risultato operativo	(16.502.587)	0	0	0	(16.502.587)	(8.115.887)
Proventi finanziari	16.571.733	96.707.970		77.788	113.357.491	40.669.783
Oneri finanziari	(5.588.073)				(5.588.073)	(4.805.695)
Risultato prima delle rettifiche di valore delle partecipazioni	(5.518.927)	96.707.970	0	77.788	91.266.831	27.748.201
Quote di risultato di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	11.721.416				11.721.416	28.083.424
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	(7.312.229)		(7.312.229)	0	
Risultato prima delle imposte	6.202.489	96.707.970	(7.312.229)	77.788	95.676.018	55.831.625
Imposte sul reddito correnti, differite e anticipate	1.055.925	(1.170.190)		(5.620)	(119.885)	440.524
Risultato del periodo	7.258.414	95.537.780	(7.312.229)	72.168	95.556.133	56.272.149
Utile (perdita) del periodo attribuibile agli azionisti della controllante	4.741.710				70.757.227	55.930.590
Utile (perdita) del periodo attribuibile alle minoranze	2.516.704				24.798.906	341.559

Ritaglio stampa ad uso esclusivo del destinatario, non riproducibile.

Al raggiungimento di tale risultato hanno contribuito in modo sostanziale sia la **plusvalenza generata dall'operazione Roche Bobois** che le plusvalenze realizzate su alcuni disinvestimenti.

La partecipata **Roche Bobois S.A.** nell'ambito del processo di quotazione ha infatti reso disponibili le elaborazioni contabili IFRS necessarie per l'applicazione della contabilizzazione secondo il metodo del patrimonio netto.

Il passaggio dalla valutazione a fair value a quella secondo il metodo del patrimonio netto ha comportato che gli incrementi di fair value riconosciuti fino alla data del passaggio siano stati rilevati analogamente a quanto stabilito nel caso in cui fosse stata dismessa la partecipazione.

Pertanto, accertata l'influenza significativa, il maggior fair value cumulato, di circa 46 milioni di euro, è stato imputato al conto economico pro forma, mentre secondo IFRS9 è stato imputato a patrimonio netto. Attualmente il valore di carico per azione è di 20 euro, corrispondente al prezzo dell'offerta iniziale di borsa; successivamente il titolo si è leggermente apprezzato.

Le altre dismissioni hanno riguardato circa un terzo delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2017 in **Moncler** e **FCA**.

Nel portafoglio del Gruppo TIP rimane pertanto una parte molto significativa degli investimenti originariamente effettuati, essendo sempre confidenti nel rilevante potenziale di tali società.

Nel corso dei primi nove mesi del 2018 è proseguita, oltre all'acquisto di azioni proprie, l'attività di investimento in particolare su **Prismian**, sia nell'ambito dell'aumento di capitale a cui sia Clubtre che TIP hanno partecipato pro quota, sia a prescindere, ma anche su **Hugo Boss** e nell'ambito di alcune operazioni per StarTIP.

È stato inoltre finalizzato, nel mese di luglio, un ulteriore investimento in **Alpitour** per complessivi circa 82 milioni di euro, tramite Asset Italia 1, operazione che ha comportato un esborso diretto di TIP di circa 36,3 milioni di euro e che è stata effettuata congiuntamente ad altri investitori per un controvalore complessivo di circa 220 milioni di euro. A seguito di tale investimento TIP detiene una quota del 35,81% di azioni correlate ad Asset Italia 1. L'operazione ha comportato l'acquisto del 36,76% (40,5% su basi fully diluted) del capitale di Alpitour S.p.A. da parte di Alpiholding S.r.l. Alpiholding è detenuta per il 49,9% da Asset Italia 1, che già possedeva il 33% circa di Alpitour S.p.A. Nel mese di luglio Alpitour ha anche completato l'acquisizione di Eden Viaggi, proseguendo il percorso di crescita e consolidamento del settore turistico in Italia.

I primi nove mesi sono stati profittevoli anche per i proventi finanziari indipendenti dalle operazioni citate – prevalentemente dividendi da partecipate e interessi attivi – di circa 16,6 milioni di euro; la quota di risultato delle partecipate collegate, inoltre, è stata di circa 11,7 milioni di euro; l'attività di advisory ha consuntivato ricavi per circa 3,9 milioni di euro.

Il risultato risente anche di una rettifica di valore negativa di circa 7,3 milioni di euro apportata al valore di carico di una partecipata non quotata in considerazione delle perduranti incertezze insite nei risultati futuri.

I costi operativi hanno avuto un incremento in buona parte imputabile ai costi non ricorrenti sostenuti dalla controllata TXR in relazione alla quotazione in borsa di Roche Bobois e alla connessa cessione di azioni in sede di IPO. Gli oneri per gli amministratori esecutivi, come sempre, sono correlati alle performance della società e sono stati determinati su dati proformati in base ai principi contabili adottati fino a fine 2017.

Il **patrimonio netto consolidato** è cresciuto di oltre 85 milioni di euro principalmente per la crescita di valore delle partecipazioni valutate a fair value, dopo buy back di azioni proprie per circa 12,3 milioni di euro e dopo aver distribuito dividendi per quasi 16,8 milioni di euro, di cui 11 milioni di euro distribuiti da TIP e 5,8 milioni di euro distribuiti da TXR agli azionisti di minoranza.

Nel mese di giugno sono poi stati esercitati 4.360.183 warrant che ha comportato l'emissione di un pari numero di nuove azioni TIP ed un aumento di capitale, comprensivo di sovrapprezzo, di circa 20 milioni di euro.

La **posizione finanziaria netta consolidata** del Gruppo TIP – tenuto anche conto del prestito obbligazionario TIP 2014-2020 – era negativa per circa 92 milioni di euro, in miglioramento di circa 24 milioni di euro rispetto ai circa 116 milioni di euro al 31 dicembre 2017.

Le principali partecipate, Amplifon, FCA, Ferrari, Interpump e Moncler hanno comunicato dati relativi ai primi nove mesi del 2018, dati che confermano i buoni risultati attesi per il 2018; anche Alpitour, Alkemy, Azimut Benetti, BE, Beta Utensili, Chiorino, Eataly, Furla, iGuzzini e Roche Bobois stanno avendo risultati in miglioramento.

Amplifon ha chiuso i primi nove mesi del 2018 con ricavi consolidati pari a 962,8 milioni di euro, in crescita del 7,3% rispetto all'analogo periodo del 2017, 10,4% a cambi costanti. L'Ebitda del periodo, pari a 150,6 milioni di euro, è cresciuto del 9,6%. L'espansione del network ha raggiunto i 240 nuovi DOS, tra negozi e shop-in-shop. Nel mese di luglio ha annunciato di aver sottoscritto un accordo definitivo e vincolante per l'acquisizione del gruppo GAES, il più importante gruppo spagnolo del settore con significativa presenza anche in Portogallo ed in Sud America, per un corrispettivo di circa 530 milioni di euro. Nei giorni scorsi è stata ottenuta l'autorizzazione antitrust e il closing è previsto per metà dicembre. L'operazione si inserisce in modo ideale nella strategia di crescita del Gruppo.

FCA continua a riportare risultati record anche nel terzo trimestre 2018, con i ricavi netti dei primi nove mesi che hanno raggiunto gli 84,8 miliardi di euro e un Ebit adjusted di circa 5,3 miliardi di euro, in crescita del 2%. La annunciata cessione di Magneti Marelli dovrebbe poi dare introiti rilevanti nei prossimi mesi.

Ferrari ha annunciato nuovamente risultati record con consegne e ricavi in crescita rispettivamente del 7% e del 4% a cambi costanti rispetto ai primi nove mesi del 2017. L'Ebit adjusted, pari a 630 milioni di euro, è cresciuto dell'8%. Interpump ha chiuso i primi nove mesi del 2018 con ricavi pari a 953,6 milioni di euro, in crescita del 16,5%. L'Ebitda ha raggiunto i 219,8 milioni di euro, in crescita del 14,5% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

Nei primi nove mesi del 2018 il gruppo **Moncler** ha conseguito ricavi consolidati pari a 873 milioni di euro in crescita del 18% rispetto al medesimo periodo del 2017, +23% a cambi costanti. La crescita del fatturato è stata maggiore nel canale retail.

Prismian non ha ancora comunicato i dati dei primi nove mesi del 2018.

Hugo Boss conferma il percorso di crescita intrapreso conseguendo nei primi nove mesi ricavi pari a 2.013 milioni di euro, in crescita del 4% a parità di cambi rispetto al medesimo periodo del 2017, ed un Ebitda before special items di 331 milioni di euro, penalizzato da un calo di marginalità nell'ultimo trimestre, ma con prospettive di recupero già in corso d'anno. I prezzi delle azioni e dei warrant TIP, dopo aver avuto un andamento positivo fino ai primi giorni di ottobre del 2018, hanno successivamente subito il calo generalizzato dei mercati anche se il titolo TIP rimane tra i pochi italiani ancora positivi rispetto ad inizio anno.

Il grafico del titolo TIP al 9 novembre 2018 evidenzia, sul quinquennio trascorso, una buona performance del titolo, +163,6%; il total return per i soci di TIP nei cinque anni –rispetto a tale data –è stato del 183,0%, con una media annua del 36,6%.

Eventi successivi al 30 settembre 2018

Come noto l'andamento recente dei mercati finanziari in tutto il mondo ha visto una generale riduzione dei prezzi delle società quotate e questo fenomeno, se perdurasse, potrebbe in parte limitare la crescita del patrimonio netto di TIP.

Anche dopo il 30 settembre è proseguita l'attività di acquisto diretto di azioni proprie, Hugo Boss e Prysmian ed è stato ulteriormente incrementato l'investimento in Clubre, veicolo che detiene a sua volta azioni Prysmian.

Il giorno 15 ottobre 2018 TIPO e Firmag hanno sottoscritto con **Fagerhult AB**, società svedese leader nel settore dell'illuminazione, una lettera di intenti relativa alla cessione del 100% delle azioni di iGuzzini illuminazione S.p.A. La lettera di intenti prevede che Fagerhult abbia il diritto di avviare e condurre in esclusiva una fase di due diligence con l'obiettivo di effettuare –in caso di due diligence positiva –il signing del contratto definitivo di acquisto azioni prima della fine del 2018.

Il perfezionamento dell'operazione è comunque soggetto all'approvazione dei rispettivi organi competenti nonché alle necessarie autorizzazioni delle autorità antitrust. Al perfezionamento dell'operazione i cedenti riceveranno una porzione significativa del corrispettivo in azioni Fagerhult.

Evoluzione prevedibile della gestione

TIP, anche in questa fase di difficoltà dei mercati finanziari internazionali, prosegue la propria attività di ricerca di investimenti volta a consolidare il proprio percorso di crescita e l'affermazione del proprio ruolo –assai peculiare in Italia come modello di business –di partner imprenditoriale e finanziario di riferimento per società eccellenti intenzionate a crescere e/o a risolvere tematiche di governance, sempre in ottica di accelerazione dello sviluppo del business.

Data la tipologia di attività di TIP non è facilmente prevedibile l'andamento economico dell'ultimo trimestre dell'esercizio in corso in quanto lo stesso dipenderà –in parte –dalle dinamiche dei mercati. Azioni proprie Le azioni proprie in portafoglio al 30 settembre 2018 erano n. 4.764.416 pari al 2,897% del capitale sociale. Alla data attuale le azioni proprie in portafoglio sono n. 5.245.009 rappresentative del 3,190% del capitale.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari Claudio Berretti dichiara, ai sensi del comma 2 art. 1 54 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

GD - www.ftaonline.com

Comunicati titoli italia | Mercato Italiano